plenam & expieliam faciente de indulto hujufmodi mentionenii

prxfenribu'! poft quinquennium minime valituris.

NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrx con-

ceflionis infringere, vel ei aufu temcrario connaire,-

Si quis autem hoc attemptare prxfumplerit,indignationem omni-

potentis Dei , & beatorum Petri & Pauli , Apoftolorum ejus, l"e

noverit incurfurum.

Dat. apud Urbem veterem , 7 Id. Novembr. Pontificatus noftri

anno fecundo.

Tlumbeo Sigillo a filis fericis

fiavi ruheique coloris.

•I-7n-
* Littcra Haguino Regi Nonvegue de Negotio Scotii.

A n TT Enricus, Dei gratia , Rex An^Iix , Dominus Hibemix, E-
Rnn.u. J71 g|.g^Q Principi H. eadem gratia, Rt^i Norwegix illuftn, fa-

^^^~; lutem , &: fxUces ad vota fucceflus.
-^"'

+

Literas veftras , nuper nobis nanfmiflas , benigne recepimus ut

^' ^l decebat, ex quarum tenore perpendimus quod veftrx non extitit

*''•"/•
, voiuntatis exercitum ducere in Regnum Scorix ; vel aliquam guer-

4oe?'47-
^^[.p, movcre Regi Scotix affini noftro kariflimo; nec etiam Nun-

H.-^.m.
^-j £jy(-jg[^ Regis, in terra veftra areftati , contra honeftatem Re-

i.niSceil. gi^j^
tradlati fuerunt , ficut ex gravi querela quorundam nobis exti-

tit plenius intimatuni ; fuper quo manfuetudincm R^iam plurimum
commendarnus.
De eo etiam quod eofdem Nuncios , ad preces ipfius Regis , li-

berari fcciftis liberaliter & bcnigne , ficut in prxdidtis literis veftris

perpendimuscontincri, Serenitati veftrx gratiarum referimus aftio-

nes.

Et quia noUemus, ficut nec deceret , aliquam diflenfionis mate-
riam inter vos, & prxfatum Regem fuboriri , fed potius priftinx

diledionis foeaera , inter Progenicores veftros , & fuos dudum ini-

ta , ad honorcm Dei , necnon & utriufque Regni commodum &
quietem, in pofterum feliciter continuari;

Prxfatum Regem Scotix rogabimus , & diligenter inducemus
quod, fi per ipium, vel fuos, dampnum, vel injuria vobis, vel ves-

tris tuerit illata , vobis ea , qua convenit , amicitia & vicinitate fa-

ciat emendari.

Quapropter ferenitatem veftram rogandam duximus cum affcdlu

,

quatenus erga prxfetum Regem & gentem fuam tam curialiter &
modefte vos habcre velitis, quod mutuo honori veftro conveniat,

& circumfpe<Sionem veftram pacificam merito commendare pos-
fimus.

* De Rege in Angliam revertente ; ^ de Epifcopi JVinto- * !• 7f+'

nienjis ingrejfu in Ecclefa fita.

Tj' Xcellentifllmo Principi & Domino fuo & reverendo Domino Ann. D.
-L-< H. Dei graria illuftri Regi Anglix , Domino Hibernix & Du- 1262.
ci Accjuitannix , fuus J. ejufdem miferatione, Wyntonieniis Ecde- An. 47.
fix Minifter humilis, falutem & fe ipfum cum omni reverentia & H- 5-

honore. £x Bun-

De adventu veftro profpero in Anglia
, quem fitibundis affeiSio- del. Ut-

nibus jam dudum expeftavimus
,

grates Alriflimo referimus copio- ter. tem-

fas; verum Regali; Celfitudinis veftrx literas, die Sabbati proximo fureH. 3.

ante Natale Domini, dieque Dominica in ejufdem Vigilia, diver-

fis tamen Nunciis, eodem recepimus fub tenore, quod feftumNa-
tale prxdidum vobifcum celebraremus Canmar. vobifque ad mare
ufque Dovorr. occurfuri:

Ad qux , tam pro loci diftantia
,

qu-am pro temporis brevitate

,

nos jam impoflibiles effici fatis liquet. Ingreflu etiam in Eccleiia

noftra Cathedrali Wyntonix dudum difpofito & parato, quemRe-
galis Majeftaris prxfentia prxftolata diurius credidimus illuftrari,

prout ore tenus veftrae dominarioni nos Parif repofuille memini-
mus;

In quibus noflram impotentiam , non voluntariam , fet porius ne-

ceflariam , Regali Excellentix veftrx habere placeat excufiram , pro

quo Magiftrum Petrum de Exonia, Nepotem noftrum, Majeftati

Regix deftinamus , pro folempni gercntes tripudio , fi nobis per

eundem veftrx profperitatis eventus , fanitate comite , nunciemr,
una cum veftrx beneplacito voluntatis

,
quod paratos nos & meri-

to promptos pro viribus profitemur.

Cxtcrum , de ftatu noflro & Ecclefix noflrx
,
quam miJris per-

fecutionum procellis invenimus conquaflatam , ordinato & difpofi-

to , fub celeritate qua poterit
,

poft feftrim niemoratum
, greflfus

noftros verfus vos , annuente Domino
,
quam citius dirigemus.

Excellentiam vcftram confervet Altilfimus, utinam! per diuturna

tempora profpere regnaturam.

Dat. Winton. in Vigil.

Littera ab Epifcopo Herefordenfi , de perturbatione in partibus

Marchts Wallin.

EXcellentiflimo Principi, Domino H. Dei graria, illuftri Regi Ann. D.
Anglix, DominoHibernix, & Duci Acquitannix , N. eadem 1263.

gratii Hereford. Ecclelix .Minifter humilis, falutem, &debitam ac An. 47.

devotam cum omni honore reverentiam. H. 3.

De jocundo adventu vcftro in Angliam gratias Altiflimo referi- v.x Bun-

mus mulriplices ; Scientes quod literas veftras recepimus , apud dd. Lit-

Glouceftriam, die Sandorum Innocenrium in fero, per Hugonem ter. tem-

de Croy Militem, & quendam alium Nuncium. poreH.^.

Ad hoc noverit Excellentia veftra, quod tota Marchia ita pertur-

bata eft qualiter non fuit temporibus noftris ; Plures enim Milites

dcMarchia diverfa dudum fecerunt Parlamenta , blada fua & inftau-

rum vendiderunt, & quidam eorum terras fuas, ut dicitur, aliena-

runt , alii quidem domos fuas vacuas dimiferunt ,
quorum nomina

veftram non credimus Exccllenriam ignorare.

Lewelinus vero Princeps Wallix nuper intravit terram Domiiii

Rogeri de Mortuo Mari cum trefcenris equiraturis armaris, 6c tri-

ginta millibus peditibus bellatorum , & Caflrum didi Domini Ro-
geri, de Knoklas obfedit & cepit: Caftrom vero, ejufdem Domi-
ni R. de Kenenchles fibi redditum fuit , a quo di£his Dominus
Rogerus cum tota familia fua , abfque Ixlione feu conflidtu , exivit.

Et, licet credimus quod omnes homines veflri erga vos fidelirer fe

habeant, ab omnibus, cum de patria dicitur communiter quod hoc

totum fit in fraudem & alicujus mali machinarionem , unde ita eft

tota
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Ann. D.
1263.

Jien. 3.
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tota Marchia pertettita quod omnes de Dioc. noftra cum bonis

fuis ad Ecclefiam confligerunt , nec ibidem etiam credunt efle fe-

curi.

Wallenfes vero terras in Marchia ufque prope Webyl, Erdefl.

& Walle de Wygcmer combuiTerunt pro majore paitc, & depros-

datifunt. ^ tt r
* Ob prasdifta autem Caftrum noltrum Hererord munivimus ho-

minibus & Vidualibus
,
prour mclius potuimus , & Cives veftros

quod fideliter fe haberent ibllicitamus , & erga vos apud Glouces-

triam venimus, nec inde pro quadam gutta quam grava-

mur nos ulterius transfcrre nequivimus.

Unde Excellentiam veftram votive requirimus & rogamus quate-

nus , cum omni feftinatione , ad Caftrum Hereford. quadraginta

homines equites armatos, probos & ftrenuos, ad minus mittatis, li-

cut Marchiam diligitis, & eam falvare volueritis.

Omnes eos apud Glouceftc. expcdabimus, & cum eifdem Here-

ford. adibimus, vel ad vos veniemus , & coniilium & auxilium,

quod poterimus , eilciem impendemus : Mandantes etiam Civibus

Hereford quod Conftabulario ,
quem diiflis armatis prxficietis, cla-

ves Civitatis tradant, & eidem intcndant.

Ad hoc fciatis quod, licet efTemus nos incolumes, ad vos tamen

fecure venire non poflcmus ad prxfens, quia quidam malivoli veftri

fanguinem noftrum fitiunt , qui nos explegitorem reputant, dicen-

tes quod nichil in Marchia quod vobis non revelamus. Valeat Ex-

celientia

Littera Edivardo primogenito , de Marchiis JVallitt tnrbatis
,

proptcr qmd in Angliam fine mora veniret.

Ann. D.
1263.

-4». 47-

H. j,

CUuf.
47-H- ?•

m. if. </•

EX Edv/ardo , Primogenito fuo , falutem & paternam bene-

^diftionem.
Cum , in Vigilia beati Thoma: Apoftoli , nos & Regina noftra

,

cum comitiva noftra, profpere applicuiCfemus apud Dover. in ad-

ventu noftro apud Cantuar. tam per Nuncios, quam per litteras di-

verforum fideiium noftrorum
,
quas vobis mittimus prasfentibus in-

terclufas , accepimus quod tota Marchia Walliae undique mrbata

periculisgraviftimis, & perditioni fubjacet hiis diebus, nifi confilio

provido & fubfidio feftinato fuccurratur eidem.

Et
,
quia Lewelinus filius Griffini & Complices fui aflerunt (e

velle obfervare treugas, inter nos, & ipfum initas, hcet contrarium

fuse f^ciant afTertioni , ac ipfi vobis & hominibus veftris , in parti-

bus Ceftrix treugas illas penitus refignaverint, in veftrum dedecus

& manifeftum contemptum , cum terram veftram ibidcm viriliter

& potenter hiis diebus dcfendere deberetis, & nupcr vobis promi-
feritis quod infra vicefimum dicm Natalis Domini ad nos in An-
gliam veniretis, ac infuper tanta corporis noftri debilitate dedne-
mur, quod ad partes illas perfonaliter accedcre non poffumus , &
paucos inveniremus qui, fine noftravel veftra pnefentia, ad defen-

lionem partium illarum in expcditionem accederent

:

Vobis mandamus quod , iicut honorem nofln-um pariter & vcs-

trum diligitis, & ficut Caftra veftra, Terras veftras , & hominum
vcftrorum , falvare , & indempnitatem & pacem gentis vefl^rae; qux
pro defecflu defenfionis praedido Lewelino ad exhaeredationem ves-

tram pro parte jam adhaeret
,
quod ulterius fuftinere non debetis,

ad nos in Angliam fine morae dilpendio veniatis , fuper pra^millis

feftinum & eificax coniilium impcnfuri: Prarfertim cum prxmifla,
quae vobis anxie movere debent

,
prcetextu alicujus otiofitatis , vcl

lafcivix puerilis nuUatenus omittere debeatis.

Turpe enim eft & verecundum vobis quod diftus Lewelinus no-
bis in Senedute urgentibus &c veftra juvenili -xtate florente , treu-

gas illas
,
quas vcrbo tenus tenere promittit , obfervare contempnit

;

fet h-xc de conlilio & inftindtu quorumdam de Regno noltro ac-

temptare prxiiimac.

Tefte.

BalU de Statutis per Archiepifcopum Cantttarienfem editis
,

inconfttlto Rege , nou confirmandis.

Ann. D. T TRbanus Epifcopus, fervus fervorum Dei , carifTimo in Chri-
1263. ^ fto Filio illuftri Regi Anglix falutem , & Apoftolicam

benedictionem.

Cum ad ea
,
qux juflatiam fapiunt , & continent honeftatem

,

Celfitudinem Regiam precibus invitaraus
, proniptum in liiis tux

Serenitatis ailenfum credimus invenire;
* Scimus enim , &: hadtenus nos experientia docuit quod , ad

Deum , & Eccleiias , eorumque Miniftros , ex tui cordis promp-
tuario , dirigens caritatis affedtum , eis , in iuis manutenendis juri-

bus, propitius, favorabilis, & bcnignus exiftis, tanquam divini ho-
noris zelator, & prxcipuus profecutor;

Ex parte fiquidem venerabilium fratrum noftrorum Archie-
pifcopi Cantuarieniis , & Suffraganeorum fuorum fuit propofitum
coram nobis quod , cum Anglicana Ecclefia in multis articulis,

contra Deum & juflitiam, per Abufum Laicalis poteftatis oppres-

fa, fubjaceret miferabiliter fervituti, ipfi, ad ipfiusEcclelix flatum,
prout eorum incumbcbat officio

,
pium refoedtum habentes , dc

confenfu Concilii Provincialis, ad hoc fpecialiter congregati, qux-
dam ftatuta falubria & honefta , deliberatione provida , ediderunt
pro confervatione hujufmodi libertatis:

Quare fuit , ex parte ipforum , nobis humiliter fupplicatum , ut
benivolum eiidem , fuper hoc , adhibere favorem , & ipfa flatuta

dignaremur audtoritate Apoftolica confirmare.

Porro diledo filio Magiftro Johanne de Hemniquiford, Capella-
no noftro, Procuratore tuo apud fedem Apoftolicam , fe fuper hiis

tuo nomine opponente , ac allcrente quod eadem ftatuta tibi & ju-

ri tuo prxjudicialia videbancur , nos ipfa coram nobis fecimus cx-
Tam. I. P. II.

hiberi
; qux , licet ex fui forma viderentur honeftatem & juftitiam

continere, tamen, Celfitudini tux deferre volentes , illa difttilimus

confirmare
: Super hoc Celfitudini Regix fcripta noftra prxmittere

decentius cxtimantes.

Quocirca Serenitatem Regiam rogamus & hortamur attente qua-
tinus , Ecclefias & Ecclefiafticas perfonas Regni tui in fuis juribus
ac libertatibus confoveris, ob reverentiam Apoflolicx fedis & nos-
tram ipfis adeffe ftudeas favorabiliter, & prodefle ; & ab hiis, qux
ad forum Ecclefiafticum pertinent , & perfonas Ecclefiarum con-
tingerc dinofcuntur, devotus abftineas, & ea tuis ofiScialibus inter-
dicas

:

Pcrmittens quod exdem perfbnx libere fuis juribus uti poffint

,

ita quod non oporteat iterato fuper prxmifTis ad nos haberi recur-
furn, nec aliud per fedis Apoftolicx providentiam rcmedium adhi-
beri, ac exinde, prxter laudis humanx prxconium , divinx retri-

butionis tibi proveniat incrementum.

Dat. apud Urbem Veterem, tertio Kal. Februarii , PontificatCis
noftri anno fecundo.

Sub plumbeo Sigillo fendente ajila

canaheo:

Littera Domini de Bordelia fuper fuperbia ficecomitii

Lemovicenfs.

Tj' Xcellentiflimo Domino , Domino Henrico, Deigratia, Regi
-Ljilluftri, Domino Hibernix , & Aquitannix Duci , Bafo Do-
minus de Bordelia fidelis, falutem , & ipfum ad veiirum benepla-
citum , in eo pcr quem Reges regnant , & Principes dominantur.
Noverir veftra Majcftas Regia quod Senefcallus vefter , ex parte